
平成 16 年度 資源循環研究発表会 開催報告 

 

本研究発表会は去る 11 月 26 日（金）に千葉県の幕張メッセ内国際会議室にて、開催されました。 

農業土木学会 資源循環研究部会は、農業農村を中心とする水やバイオマス等有機資源の利活用・

循環にかかる技術の発展及び部会員間の学術交流に寄与することを目的として、平成 15 年 4 月 25 日

に農業土木学会のご認可を得て設立され、その活動の一環として研究発表会を行うこととなりました。 

第 2 回目に当たる今年度は、幕張メッセで開催された 「農林水産環境展 2004」 の併催催事として行わ

れました。 

当日は 171 名の参加者を迎え、事前に応募して頂いた 15 名の資源循環研究部員による研究発表会

を無事終了させることができました。 また研究部会長賞は、独立行政法人 北海道開発土木研究所 石

渡輝夫室長の論文 「別海バイオガスプラントにおける生物脱硫の効果」 （発表は石田哲也主任研究員）

が受賞されました。 改めてお祝い申し上げます。 大きな問題もなく、滞りなく終えることができたのは、参

加してくださった皆様の多大なるご協力のおかげと感謝すると共に、皆様からのご指導、ご指摘には真摯

に耳を傾け来年度以降の糧として更なる良い研究発表会となるよう勤しんで参りたいと思います。 

今回の研究発表会が、わずかながらでも皆様の財産となりますことを祈念いたしまして、お礼の言葉と

させていただきます。 ありがとうございました。 

 

なお今回の研究発表会で貴重な研究成果をわかりやすく説明して頂いた発表者の方々ならびに共同

研究者の方々に感謝致します。 

 

  

研究部会会長挨拶                       発表風景 

（京都大学大学院農学研究科長 高橋 強） 

 

表 彰 


